³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae,* Pars 1, Cap. 33, num. 3: *Cum ergo ista curatoris decretatio tendat ad conversationem bonorum absentis, dicitur favorabilis. Et poteris applicare illa quae diximus, cap. 31 de tute et curatore minoris, ad potestatem curatoris absentis ad regenda bona.*

⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae,* Pars 1, Cap. 33, num. 2: *Duplici ex causa solet in nostra praxi dari curator absenti, et illius bonis. Primo, ut lis possit contra illum suscitar, aut prosequi, et hujusmodi curator dicitur ad litem, darique solet ad instantiam litigare desiderantis, de quo nunc non agimus, quia late agemus, in cap. 37 de curatores in litem dando. Secundo, ut absentis bona fideliter administret, et de illis curet, et isti dicitur curator ad regenda, et administranda universa absentis bona, de quo nunc agimus. Quando enim Judex notitiam habuerit dissipationis bonorum absentis, ne peteant et perdantur, tenetur ex officio suo, et nemine petente, curatorem bonis dare, ut illa regat, custodiat, et administret. Eodem modo si inter aliquos litigetur, et disputetur ad quem pertineant aliqua bona, dum disceptatio durat, et controversia, debet a judice dari curator bonis, ut illa conservet, et administret, et de illis curet.*

⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae,* Pars 1, Cap. 33, num. 17: *In nostro Regno indubitantum est, quod degenti extra Regnum, non debet dari curator, si in loco certo sit, sed debet citari. Et si de facto datus fuerit curator absentis bonis extra Regnum degentis in certo loco, omne gestum cum tale curatore nullius momenti erit, ut refert decisum in S.S.A.C.D. Matheus de regimine cap. 10, Tit. I, numero 42.*

⁶ MATHEU Y SANZ., L., *Tractatus de regimine,* Lib. 3, Cap. 9, Tit. 1, num. 42: *Datio namque curatoris absenti solum procedit quando inceretur est ubi degit;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae,* Pars 1, Cap. 33, num. 14: *Non sufficit quaelibet absentia, ut dari curator possit absentis bonis, sed necesse est, quod absentia fuerit longa, taliter quod non speretur recessus saltim proximus, et ignoretur, ubi absens reperiatur.*

⁷ MATHEU Y SANZ., L., *Tractatus de regimine,* Lib. 3, Cap. 9, Tit. 1, num. 42; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae,* Pars 1, Cap. 33, num. 15: *De jure, degenti extra Regnum, etiam quod in certo loco reperiatur, poterat dari, et assignari curator.*

⁸ GUTIÉRREZ, J., *Tractatus de tutelis et curis minorum, deque officio et obligatione tutorum, accuratorum, et mercede ipsorum.* Salamanca, 1602, Pars 3, Cap. 17, num. 3: *loquatur de bonis absentis, qui est ultra mare;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae,* Pars 1, Cap. 33, num. 16: *. Contrarium tenet, tamen certius est, quod poterat legitime deputari curator absentis bonis extra Regnum degentis. Et multo melius poterit dari, si absens ultra mare fuerit;* num. 18: *Aliter erit si absens extra Regnum fuerit, sed ignoretur ubi sit, aut reperiatur in locis transmarinis, aut Regnis longinquis, ubi commode citari non posset, aut latitaverit, vel decocitus reperiatur etiam intra nos-*

designado a un procurador con suficientes poderes para actuar en su ausencia⁹. Si, por el contrario, éstos se limitaban a actos concretos y precisos –una compraventa, una actuación procesal, etc.–, el juez podía designar a un curador para la gestión y administración del conjunto de sus bienes e intereses¹⁰.

2.2 Probada, porque la prueba de la ausencia se realizaba a través de una sumaria información testifical¹¹.

1.2 NATURALEZA JURÍDICA

La excepcionalidad de esta curatela hizo que la propia communis opinio doctorum delimitara su contenido con la tutela o la curatela de los menores –*isti non habet omnem illam potestatem*–:

[1] En primer término, a esta curatela no se la consideraba un cargo público¹².

trum Regnum, nam poterit dari a judice curator bonis. Sed advertere oportet, quod si solum cura decernatur rupturae, aut decoctioni, non data alia facultate, non poterit curator, administrare bona.

⁹ SUÁREZ DE PAZ, G., *Praxis ecclesiastica, et saecularis, in qua acta processuum omnium utriusque Fori causarum cum actionum formulis sermone hispano composita, et ad hodiernum stylum accommodata traduntur, et ordinantur*. Matriitii, 1770, Tom. 1, Pars 3, num. 7; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 19: *Limita tamen a nobis tradita, quando absens a Regno procuratorem relinquere cum sufficienti mandato in Regno, ad regenda, et administranda bona, et ad faciendum, circa ea, omnia illa, quae principalis posset, tunc enim, etiam si absens reperiatur in longinquis partibus, aut ignoretur ubi degat, non debet illius bonis decerni curator in Regno ad administranda bona, nam datio curatoris absentis bonis, remedium est subsidiarium, et non potest habere locum, nisi deficiente omni remedio. Cum ergo abesse non videatur, qui procuratorem in Provincia reliquerit. Et procurator, cum supradicto mandato, majorem habeat potestatem, quam absentis curator, cum possit exercere actiones tempore non perituras. Inde est quod si absens procuratorem relinquat in Regno cum sufficienti mandato ad sua administranda bona, non debet illius bonis dari curator ad regenda, et administranda bona. Idem erit dicendum si fuerit nominatus, et datus administrator absentis bonis, nam non debet dari curator, etiam si administrator in alio Regno legitime fuerit datus, et nominatus, et si de facto curator detur, nullius momenti erit quidquid geserit.*

¹⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 20: *Intellige tamen ista, quando absens relinquere procuratorem in Regno cum sufficienti mandato ad administrandum, nam si mandatum fuerit tantum ad lites, vel ad vendendum, aut ad celebrandum alium particularem actum, vel ad certa administranda bona, quamvis ad illum actum exercendum, ad quem faciendum habet absentis procurator sufficiens mandatum, non debeat curator dari, ad alios tamen actus faciendos, vel ad alia bona administranda, ad quae mandatum non habet procurator, poterit curator absenti decerni; non enim inconveniens erit, quod procurator nomine absentis faciat es quae juxta mandatum potest, et curator caetera, cum non implicant quod bonis detur curator, alio existente tute.*